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Slovo starosty
Vážení občané,

také letošní měsíc květen byl v  naší 
obci bohatý na nejrůznější akce. Jednou 
z  nich byl koncert pěveckých sborů, který 
se uskutečnil v sobotu 11. května v koste-
le sv. Jiří. Koncert se uskutečnil v rámci 6. 
Mezinárodního festivalu pěveckých sborů, 
který pořádá Lašský smíšený pěvecký sbor 
z Bašky. Myslím, že se koncert všem nadše-
ným návštěvníkům velmi líbil. Velice si vá-
žíme zvláště toho, že výtěžek dobrovolného 
vstupného z celého festivalu ve výši 14.000, 
- Kč byl věnován do naší veřejné sbírky na 
opravu střechy věže kostela sv. Jiří, která 
zanedlouho začne. Moc děkujeme!

Ve středu 15. května jsme blahopřá-
li letošním jubilantům, kteří se dožívají 
70  a  75  let. V  příjemném prostředí spole-
čenského sálu ZŠ jsme zavzpomínali na 
život v  minulém století a  také si promítli 
dokument – film, který zachycuje život 
v naší obci před sedmdesáti lety. Příjemné 
posezení nám zpestřila svým vystoupením 
cimbálová muzika a vystoupení dětí ze zá-
kladní školy. 

Jubilejní 10. ročník Doberské pětky 
se v  areálu Na Spartě uskutečnil v  sobotu 
18.  května. Akci organizuje každoročně 
Komise pro sport a  volný čas, za což jim 
moc děkujeme. Součástí sportovního zá-
polení je i Běh Lukáše Kuči o pohár staros-
ty obce. Letošní ročník probíhal za příjem-
ného počasí, a  proto byla také sportovní 
účast nadprůměrná. Blahopřejeme všem 
vítězům a těšíme se na další ročník.

Dovolte mi jedno sdělení. Opakova-
ně se občané dotazují na nadměrný hluk 
z  dálnice. Obecní úřad dlouhodobě pro-
věřuje možnosti, jak snížit hluk z  dálnice 
D48, a to jak z etapy obchvatu Dobré, tak 
samozřejmě z  nově zbudovaného obchva-
tu Frýdku-Místku. Posílali jsme žádosti na 
Ředitelství silnic a  dálnic ČR, o  prověření 
míry hluku z dálnice, o možnosti dostavění 
protihlukových stěn, zda by se s tím nedalo 
něco udělat, aby se situace zlepšila. V sou-
časné době se čeká na ukončení zkušební-
ho provozu na nově zbudovaném obchvatu 
Frýdku-Místku a  tím ustálení provozu na 
obchvatu Dobré a  následně (cca do 2 let) 
se má prověřit a změřit dopad zatížení hlu-
kem na okolí dálnice a nově zbudovaného 
obchvatu. 

A  ještě pár pozvánek. Komise pro kul-
turu a školství pořádá Letní taneční zábavu 
již v pátek 14. června ve 20 hodin v areálu 
multifunkčního hřiště. K  tanci i  poslechu 
zahraje kapela La Fiesta Band, pití a občer-
stvení je zajištěno. O týden později v pátek 
21. června bude zahájen 7. charitativní ble-
ší trh pro hafany. Více informací se dozvíte 
na našem webu a Facebooku.

Našim školákům a  školačkám již brzy 
začínají jejich vysněné letní prázdniny 
a také nám dospělým se přiblížila doba do-
volených. Dovolte, abych Vám všem popřál 
krásné a slunečné léto a mnoho příjemných 
prázdninových zážitků.

Ing. Jiří Carbol, 
starosta obce
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Participativní rozpočet  
– veřejné projednání návrhů

Dne 26. 6. 2023 od 17:00 proběhne 
v  sále základní školy veřejné projednání 
všech úspěšných návrhů, které budou spl-
ňovat náležitosti zásad participativního 
rozpočtu obce Dobrá. Tímto bych Vás chtěl 
všechny pozvat na toto veřejné projednání, 
protože zde budete mít jedinečnou mož-
nost se s návrhy podrobně seznámit a také 
možnost položit jakýkoliv dotaz k jednotli-
vým návrhům samotným navrhovatelům, 
z  řad našich občanů. Jednotlivé návrhy 
bude možno také prostudovat na webu 
obce. Po tomto veřejném projednání bude 

v měsíci červenci až září probíhat hlasova-
ní dle platných zásad participativního roz-
počtu obce Dobrá. Letos nově, bude mož-
né hlasovat i elektronicky prostřednictvím 
obecní aplikace Úřad v  mobilu/hlášení 
rozhlasu. Následně bude zveřejněn vítězný 
návrh. V  letošním roce bylo opět podáno 
více návrhů a vzhledem k jejich předpoklá-
daným rozpočtům je nebude možno kom-
binovat, dle zásad pro participativní rozpo-
čet, tak jako tomu bylo loni, a proto nevá-
hejte a přijďte se s nimi seznámit osobně.

Pavel Peterek, místostarosta obce

Oprava střechy staré školy
Začátkem měsíce června vyroste u bu-

dovy staré školy (budova základní školy 
u  hlavní cesty) lešení z  důvodu opravy 
střechy této budovy. Střecha již něco pa-
matuje, a  i  odborníci doporučili provést 
rekonstrukci střešní konstrukce. Na celou 
akci byla vypracována projektová doku-
mentace. Stávající krov zůstane zachován, 
bude ovšem nutné provést výměny někte-
rých prvků, které byly napadeny dřevokaz-
nými houbami a hmyzem a celý krov bude 
chemicky ošetřen. Krytina bude kompletně 
vyměněna za novou, plechovou. Opraven 
bude také hromosvod a  okapový systém 
a  pozornost se bude věnovat také elektro-
instalaci v  půdním prostoru této budovy. 
Nad části pavilónu se sociálními zařízení-
mi je plánovaná kompletní výměna střeš-
ní konstrukce včetně krovů, a to z důvodu 
nemožnosti neinvazivně zkontrolovat sou-

časný stav této konstrukce. Poslední část 
střechy staré školy nad bývalými prodej-
nami zůstane zatím bez zásahu, protože 
se na celou část této budovy v současnosti 
zpracovává projektová dokumentace, která 
se bude zabývat touto části pavilónu staré 
školy od základů až po střechu. Výsledkem 
by měla dvě nová oddělení školní družiny 
v  přízemí, tam kde se nacházely dnes již 
bývalé prodejny.

Ve výběrovém řízení na zhotovitele této 
opravy zvítězila firma John 316 s.r.o. s nej-
nižší nabídkovou cenou 2 210 557,49  Kč 
bez DPH. Tato částka je nižší oproti oče-
kávané, což je dobře protože ji musí hradit 
obec plně ze svého rozpočtu, protože pro 
tento typ akce neexistuje žádný vhodný do-
tační titul. Celá oprava by měla trvat zhru-
ba tři měsíce, což znamená, že pokud bude 



6/2024

- 5 -

Koncert mezinárodního festivalu  
pěveckých sborů v kostele svatého Jiří v Dobré

V  sobotu 11. května odpoledne se na-
ším kostelem rozezněl zpěv pěveckých sbo-
rů. Tento koncert byl pořádán pod záštitou 
našeho pana starosta Jiřího Carbola, paní 
Marie Ulrichové - Hakenové a  starosty 
Bašky pana Tomáše Břežka.

Na našem koncertě jako první vystou-
pilo Pěvecké sdružení moravských učitelů, 
jehož členové jsou pouze muži. Byl to krás-
ný zážitek zaposlouchat se do hlubokých 
mužských hlasů. Ne každý je nakloněn 
návštěvám koncertů takového sboru, ale 
věřte mi, že těch přibližně 20 minut bylo 
nádherných. Ve sdružení jsou zastoupeny 
všechny věkové kategorie. Pohled na zá-
stup mužů v černých oblecích, kteří s grácií 
nastoupili do oratoře, jímal u srdce.

Jako druhý vystoupil zespól chóral-
ny Sonarte z  Polska. A  přišlo oživení díky 
smíšenému sboru mužů a žen. Sólisté měli 
vynikající přednes písní. Ani člověk ne-
potřeboval rozumět textům, melodie byly 

krásné, zpívané písně se nesly lodí kostela 
jako křídla ptáků na nebi.

Závěr koncertu patřil slovenskému spe-
váckému zboru Rozkvet Prievidza. I  toto 
pěvecké seskupení bylo smíšené. Písně 
byly rytmické, líbivé. Sóla, která zpíva-
ly sestry, byla nádherná. Mít krásný silný 
čistý hlas je dar. A členové tohoto souboru 
jej dokázali vypracovat k  dokonalosti. Je-
jich dirigent byl stařičký, malý pán, ovšem 
energii by mohl rozdávat.

Je mým přáním, aby takových kon-
certů v našem kostele bylo více.  V dnešní 
uspěchané době by se měl člověk sem tam 
zastavit a  doplnit energii kulturním, spo-
lečenským nebo sportovním prožitkem. 
O  Vaše zážitky Vás nikdo neobere. Ty zů-
stanou ve vaší mysli. A  koncert v  kostele 
zážitkem bezesporu je, a krásným. 

Ludmila Baranová,  
2. místostarostka obce Dobrá

přát počasí, měla by být oprava hotová 
koncem prázdnin.

Probíhající práce na opravě této stře-
chy by neměly výrazně zasáhnout do chodu 
školy a nějak ovlivnit závěr školního roku. 
Vstup do staré školy, kde rodiče vyzvedá-
vají děti z  školní družiny, zůstane otevřen 
a  bude zabezpečen bezpečný průchod do 
budovy. I přesto všechno ale prosím, dbejte 
opatrnosti při pohybu v okolí stavby. Leše-
ní bude částečně zasahovat i do komunika-

ce u kostela ale nemělo by nějak omezovat 
provoz. A veškeré činnosti, které by způso-
bovaly zvýšené nebezpečí pro pohyb v oko-
lí stavby budou směřovány mimo provoz 
základní školy.

Doufejme, že počasí bude příznivé 
a  nebude působit komplikace v  průběhu 
opravy a my si tak budeme moci se začát-
kem školního roku užít pohled na budovy 
staré školy bez lešení a s novou střechou.

Pavel Peterek, místostarosta obce
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Vzpomínáme
Je to právě rok, co nás zasáhla smut-

ná zpráva o  odchodu ,,našeho“ mís-
tostarosty pana Milana Stypky.  

Tato zpráva nezasáhla jen nás - jeho 
kolegy a  spolupracovníky, ale i  velkou  
část našich občanů. Stále vzpomíná-
me. Vzpomínáme na jeho humor, kte-
rým dokázal i  všední a  často náročný 
pracovní den povznést na nevšední, na 
jeho nekonečnou empatii, jeho schop-

nost vcítit se do situace a  emocí jiného 
člověka, přátelské objetí, když to někdo 
z nás potřeboval, ale i na to jak dokázal 
s nadhledem a humorem sobě vlastním 
řešit i zdánlivě neřešitelné problémy. To 
byl Milan.  

Zanechal v naší obci a v našich srd-
cích nesmazatelnou stopu.

Kolegové z obecního úřadu

KONEC ŠKOLNÍHO ROKU SE BLÍŽÍ
Konec června se nezadržitelně blíží 

a  s  ním nastává čas prázdnin, dovolených 
a odpočinku.

Dovolte mi, abych poděkovala paní 
ředitelce základní školy, mateřské školy, 
všem pedagogům, asistentům, vedoucím 
kuchyně jak v  základní tak v  mateřské 
škole, kuchařkám, uklízečkám, panu škol-
níkovi, údržbářům, za jejich práci, trpěli-
vost vstřícnost, shovívavost, za jejich péči 
o naše děti, za čas a energii, kterou jim vě-
nují.

Školní rok jde do finále. I  letos bude 
v naší škole o pár dní kratší z důvodu pra-
cí na opravách a  údržbě školních prostor. 
Provoz školní družiny kopíruje školní rok, 
posledním dnem jejího provozu tedy bude 
středa 26. června a zahájení provozu se za-
čátkem školního roku 2024-2025.

Mateřská škola bude pro naše děti 
v  provozu v  měsíci červenci - pro předem 
přihlášené „školkáčky“. V  měsíci srpnu 

bude provoz uzavřen.  V září naši předško-
láčci nastoupí do 1. třídy a  na jejich mís-
ta usednou nové děti. Určitě se jim bude 
v naší mateřské škole líbit a prvňáčkům ve 
škole také.

Všem zaměstnancům základní a mateř-
ské školy a také všem dětem   přeji příjemné 
prožití prázdnin, odpočiňte si, užijte si slu-
níčka, dovolené, načerpejte síly a  také na 
sebe dávejte pozor, abychom se všichni ve 
zdraví v září zase sešli.

Ing. Ludmila Baranová, 2. místostarostka obce 
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3. ROČNÍK JARNÍ OLYMPIÁDY
V pátek 10. května se uskutečnil v are-

álu U  Medvěda 3. ročník JARNÍ OLYM-
PIÁDY. Zúčastnilo se celkem 6 základních 
škol. Počasí bylo jako malované, krásně 
svítilo sluníčko, děti byly natěšené a disci-
plíny jim šly od ruky. 

Nově měly děti připravenou opičí dráhu 
v přilehlém soukromém lesíku. Se souhla-
sem majitele byla nainstalována dráha pro 
mladší a starší děti a tato disciplína se stala 
nejoblíbenější ze všech.

Přehled disciplín:

1. Inline brusle - určeno pro děti 7. - 9. tří-
dy, za každou školu nastoupili 3 repre-
zentanti.

2.  Fotbal - určeno pro děti 5. - 6. třídy, za 
každou školu nastoupilo 8 reprezentan-
tů včetně náhradníků.

3.  Florbal - určeno pro děti 7. - 9. třídy, za 
každou školu nastoupilo 7 reprezentan-
tů včetně náhradníků.

4.  Vybíjená - určeno pro děvčata 5. - 6. tří-
dy, za každou školu nastoupilo 8 dětí.

5. Hod na cíl + opičí dráha + skok z mís-
ta - určeno pro děti 1. - 2. třídy, za kaž-
dou školu nastoupilo 6 reprezentantů

6. Opičí dráha + švihadlo - určeno pro 
3. - 4. třídu, za každou školu nastoupily 
3 děti.

7. Hod na cíl + skoky v  pytlích - určeno 
pro 3. - 4. třídu, za každou školu nastou-
pily 3 děti.

8. Střílení ze vzduchovky + opičí dráha - 

určeno pro 5. - 7. třídu, nastoupily vždy 
3 děti.

9. Hod na cíl + opičí dráha + skok z mís-
ta - určeno pro děti 1. - 2. třídy, za kaž-
dou školu nastoupilo 6 reprezentantů

10. Opičí dráha + švihadlo - určeno pro 
3. - 4. třídu, za každou školu nastoupi-
ly 3 děti.

11. Hod na cíl + skoky v pytlích - určeno 
pro 3. - 4. třídu, za každou školu na-
stoupily 3 děti.

12. Střílení ze vzduchovky + opičí drá-
ha - určeno pro 5. - 7. třídu, nastoupily 
vždy 3 děti.

Vyhlašování probíhalo klasicky, a to 1., 
2. a 3. místo. Týmové hry jsou vyhlašovány 
samostatně, a  taktéž individuální disciplí-
ny. Na závěr se vyhlašuje nejlepší škola, 
která měla nejlepší výsledky, ze všech dis-
ciplín. Letos touto školou byli opět domácí 
- Základní škola Dobrá. Moc gratulujeme 
a děkujeme všem zúčastněným. 

Své děti přišli podpořit také někteří 
ředitelé zúčastněných základních škol, ro-
diče, také paní senátorka Helena Pešatová 
a zároveň starostka Frýdlantu nad Ostravi-
cí. Olympiádu přišel podpořit a s dětmi si 
popovídat a  zakopat fotbalista pan René 
Bolf a  trenér pan Petr Gibala, kteří spo-
lečně předali výhercům diplomy, medaile 
a dárky.

Děkujeme našim spoluorganizátorům 
Areálu U Medvěda a neziskové organizaci 
Hravý klaun, bez kterých by bylo těžké tuto 
akci zorganizovat. 
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Velké díky patří také našim partnerům, 
bez kterých by tato akce vůbec nemohla 
vzniknout. 

· Uzenářství Carbol 

· Priam s.r.o.

· Bobopark Čeladná

· Obce: Dobrá, Morávka, Frýdlant nad 
Ostravicí, Raškovice, Baška + jejich zá-
kladní školy

· 2. ZŠ Frýdek-Místek

· Pickleball - Czech Picklball Association

· ping-pong - TTC (tenis table club) Frý-
dek-Místek

· Baseball Klasik Frýdek-Místek

· Areál U Medvěda 

· Finance Klempová

Letos jsme krom disciplín měli vyplněný 
den také doprovodnými programy, kde se 

mohly děti po ukončení svých disciplín za-
pojit. Jednalo se o ukázku fotbalu s fotbalis-
tou René Bolfem a trenérem Petrem Giba-
lou. Děti také měly přístup k ping pingovým 
stolům různých velikostí a mohly tak trávit 
čas také tímto sportem se svými kamarády. 
Děti měly také možnost si nechat uplést 
copánky, namalovat si obličej nebo si třeba 
samy ušít plátěnou tašku! Přijeli za námi 
také baseballisti Klasik z Frýdku-Místku.

Letos akci opět doprovázela veřejná 
sbírka, konkrétně na pomoc dvěma rodi-
nám s hendikepovanými dětmi. Letošní vý-
těžek činil neskutečných 67 200 Kč. Každá 
rodina obdrží 33 600 Kč, a to díky vám!

Všem, kteří byli součástí této akce moc 
děkujeme a těšíme se na další ročník Jarní 
olympiády! Věříme, že se každý rok někde 
posouváme a  každým rokem vymyslíme 
něco nového.

Ing. Ludmila Baranová
2. místostarostka obce

ZAHRÁDKÁŘSKÁ BURZA VÝPĚSTKŮ
V pátek 17. května uspořádala místní or-

ganizace Svazu zahrádkářů burzu výpěstků. 
Zde si mohli lidé prodat, zakoupit či vymě-
nit sazenice květin, zeleniny a  i  ovoce. Zá-
jem veřejnosti byl nevídaný.

Začátek burzy byl stanoven na 14 hodin 
a  již za 30 minut byly stoly poloprázdné. 
V 16 hodin již nebylo co nabídnout.

Zahrádkáři z  Dobré všem děkují za ve-
liký zájem a omlouváme se těm, na které se 
nedostalo. Je to pro nás poučení pro příště 
- větší prostory, větší nabídka.

Nabízené sazenice byly silné, zdravé 
a levné.

Vám, kteří jste přišli zahrádkáře podpo-
řit, patří velký dík.

Na podzim naši zahrádkáři plánují tra-
diční výstavu ovoce a zeleniny. Pevně věřím, 
že i tam bude účast návštěvníků vysoká.

Práce na zahrádce je krásná, ušlechtilá 
a prospěšná. Ale ne každý má na tuto práci 
zdraví, talent a chuť „hrabat se v hlíně“. O to 
větší dík patří těm, kteří mají zahradničení 
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jako koníčka a věnují mu svůj volný čas.

Pro děti mám dobrou zprávu. Od září 
začne pracovat kroužek mladých zahradní-
ků, který povedou zkušení pěstitelé jak zele-
niny, tak ovoce, pokojových květin, venkov-
ních květin i masožravek. 

Vedení obce plánuje ozelenění centra 
obce a tak se budou moci děti starat i o část 
veřejného prostranství. Budou se moci po-
chlubit svým rodičům, prarodičům a  zná-
mým, budou moci jim ukázat svoji práci.

Naši zahrádkáři připraví pro děti vyvý-
šené záhony a už nebude zbývat nic jiného, 
než aby se děti v září do kroužku přihlásily. 
Věřím, že se najde hodně nadšenců, kte-
ří budou chtít v  tomto kroužku pracovat 
a třeba se jim podaří pro svoji maminku či 
babičku vypěstovat krásnou kytku, nebo 
pro tatínka či dědečka třeba paličku česne-
ku.

Ing. Ludmila Baranová
2. místostarostka obce

Provozní doba sběrného dvoru v Dobré 
– o státních svátcích v měsíci červenci

Pátek  5. 7. 2024  ZAVŘENO
Sobota   6. 7. 2024  ZAVŘENO

Místní poplatky 

POPlAteK ZA ODPADy  
– sazba poplatku pro fyzickou osobu činí 
650 Kč.
Děti od 11 - 15 let včetně – ve výši 50 % 
sazby.

Osvobozeni od poplatku jsou: 
- děti do věku 10 let včetně 
- občané obce Dobrá starší 80 let včetně.

Poplatek za odpady z vlastnictví nemovi-
té věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které 
není přihlášena žádná fyzická osoba 
a  která je umístěna na území obce, činí 
650,- Kč. 

Uhraďte převodem na účet číslo: 
168 197 5309/0800,  VS: 1337 + čp.

- do poznámky uvádějte, za koho odpady platíte – vypište jednotlivé osoby – ne-
stačí napsat rodina Košťálová – platba nebude přiřazena do doby, než doložíte, za 
koho konkrétně byla provedena (zaplatíte-li převodem, známka na popelnici Vám 
bude zaslána domů) 

POPlAteK Je SPlAtNÝDO 30. 9. 2024
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Buďme zodpovědní a mysleme ekologicky, 
stejně jako dříve někteří šlechtici

Mnozí z  nás vnímají pojmy jako ekolo-
gie, společenská odpovědnost nebo ochrana 
životního prostředí jako něco moderního 
a  líbivého, s  čím přicházejí eko-nadšenci 
v  posledních letech. To je však velký omyl. 
Ochranou přírody se lidé začali zabývat již 
v průběhu 19. století. 

Naši předci sice tehdy nepoužívali ter-
míny „ekologie“ a  „společenská odpověd-
nost“, uvědomovali si ale, že se krajina 
v Česku v průběhu staletí v důsledku lidské 
činnosti podstatně změnila k horšímu.

Osvícení šlechtici proto začali na svých 
panstvích zřizovat přírodní rezervace, kde 
bylo zakázáno hospodařit a obdělávat půdu. 
Nejstarším chráněným územím v  Čes-

ku a  zároveň i  nejstarší přírodní rezervací 
v  pevninské Evropě je Žofínský prales, vy-
hlášený roku 1838 na panství Buquoyů.

V  dnešní době nestačí jen chránit pří-
rodu tím, že vyhlásíme chráněná území. 
Musíme dělat i  další kroky, a  to především 
omezovat plýtvání a efektivněji využívat stá-
vající zdroje.

Například firmy se snaží šetřit energie-
mi, a to nejen z ekonomických důvodů, ale 
také proto, aby chránily ubývající přírodní 
zdroje. Stává se to součástí jejich ESG stra-
tegie. V provozech využívají úsporné osvět-
lení, budovy jsou zateplovány a čím dál více 
dokumentů existuje jen v elektronické podo-
bě. Tiskne se jen to, co je opravdu nezbytné.

Správnou recyklací obce ušetří
Stejně odpovědně se chovají i  města 

a  obce. Rekultivují zanedbané plochy, ze 
svých rozpočtů přispívají na zachování 
linkových autobusů a  vlaků, investují do 
úspornějšího veřejného osvětlení a motivují 
spoluobčany k důslednému třídění odpadů. 

Recyklace může pro obce znamenat dů-
ležitou úsporu. Zatímco netříděný odpad 
musí obec předat specializované firmě, kte-
rá si za jeho likvidaci nechá dobře zaplatit, 
zpětný odběr elektrozařízení nabízejí kolek-
tivní systémy zcela zdarma.

Zpětný odběr vysloužilých elektrozaří-
zení a jejich následná recyklace se vyplácejí 

hned dvakrát: umožňují totiž opětovně vyu-
žít materiály a šetřit přírodní zdroje. Navíc 
recyklace zamezí úniku škodlivých látek 
(například rtuti ze zářivek) do životního 
prostředí.

Zpětný odběr elektrozařízení včetně 
světelných zdrojů pro naši obec zajišťuje 
kolektivní systém EKOLAMP, který v České 
republice vytvořil hustou síť sběrných míst. 
Zároveň zajišťuje přepravu sběrných nádob 
k  recyklaci. Díky tomu ušetří obec Dobrá 
finanční prostředky, které bychom jinak 
museli utratit na likvidaci nebezpečných 
odpadů. 
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Druhá komunitní brigáda v Dobrosadu
Bylo úterý 21. května odpoledne. Bylo to 

v období, kdy běželo Mistrovství světa v led-
ním hokeji, takže jsme se malinko obávali 
menší účasti, vzhledem k tomu, že nás čekal 
důležitý zápas proti Kanadě, který jsme bo-
hužel prohráli, ale naštěstí všichni už víme, 
jak to všechno dopadlo. Vraťme se, ale není 
zpátky k tématu, a tím je náš projekt Dobro-
sad, projekt, který se rozrostl  mezi občany 
naší obce a  nejen to. Dokonce se i  zatoulá 
nějaký ten nadšený cizinec z  okolních ves-
nic či města, kterým se tato myšlenka, vize 
líbí. Okolo 16. hodiny odpolední se nás zde 
sešlo okolo 60 nadšenců z řad dětí, mládeže 
a dospělých. Po rozdání úkolů jsme se všich-
ni pustili do práce. Čekala nás těžká dřina, 
pot, někdy i kapky krve od ostrých trnek, ale 
nám to nevadilo. Počasí nám naštěstí přálo 
(bylo totiž objednané), a každý dělal to a ten 
zas tohle, a všichni dohromady jsme udělali 
moc! Ten tahal větve, druhý řezal, třetí se-
kal, další hrabali, a tak to probíhalo zhruba 
do 19. hodiny podvečerní, kdy jsme bohužel 
museli prací zanechat. A po pořádné práci, 
jsou vždy koláče! Takže všechny účastníky 
čekala zasloužená odměna, a  to  v  podobě 

opékání buřtů od našeho stálého dodavatele 
řeznictví U Bobra. To byla ta chvíle, kdy jsme 
si mohli konečně v  klidu pokecat, probrat, 
jak se nám dobře pracovalo, co všechno dob-
rého jsme udělali, ale také otázky s  velkou 
touhou po další brigádě. Samozřejmě jsme 
vše vyslyšeli, náležitě zhodnotili, probrali 
a usoudili, že můžeme dál společnými sila-
mi připravovat terén pro lepší údržbu a ko-
sení trávy, hrabat větvičky, rozvážet štěpku 
k ovocným stromům, protože se jedná o vý-
borné hnojivo, které jim uvolňuje postupně 
živiny. A proto se chceme ještě jednou před 
prázdninami sejít a  práci na projektu zase 
o kousek posunout dál. Další termín brigády 
proběhne mimo víkend, abyste si mohli zajít 
třeba na hory a načerpat síly, a to v úterý 25. 
června 2024 v čase od 16:00 do 19:00, opět 
v Dobrosadu. 

Na závěr bych rád poděkoval vám všem, 
kteří sdílíte naši myšlenku, a  pomáháte ji 
přeměňovat ve skutečnost. Zvláště pak Kači 
Gryžboňové, která měla vymyšlený perfekt-
ní a  zajímavý program plný her pro naše 
nejmenší, dále naší skvělé obci za podporu, 
jmenovitě našim dvěma místostarostům 
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Ludmile Baranové a  Pavlu Peterkovi, za 
zajištění krásných tematických triček pro 
účastníky. Řeznictví u Bobra za poctivé špe-
káčky plné masa a  bez éček. V  neposlední 
řadě také členům komise pro životní pro-
středí a našemu týmu nadšenců z Dobrosa-
du. Děkujeme, že jste v tom s námi!

Za tým Dobrosadu, Tomáš Berka

Komise pro životní prostředí při Radě obce Dobrá zve na akci 

S sebou vhodné oblečení. Rukavice 
a drobné občerstvení bude zajištěno. 
Po práci si společně opečeme buřty.

25. ČERVNA 2024
V ÚTERÝ

OD 16 DO 19 HODIN
SRAZ V SADU NA VRCHÁCH

N 49°40.72372'  E 18° 25.21465'

DĚKUJEME ZA POMOC A PODPORU!

Během předchozích dvou brigád jsme
vyčistili téměř celý sad od prořezaných 

větví. Na zemi zůstalo ještě mnoho malých
větviček, které bychom potřebovali

pohrabat. Také hromada štěpky volá po
rozvezení ke stromům. Pustíme se do toho
opět společně? Pokud máte chuť přiložit

ruku k dílu a přitom potkat známé 
i neznámé sousedy, přijďte do Dobrosadu! 
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Plážový fotbal a nohejbal
Zveme všechny příznivce sportu a dobré zábavy na 

22. ročník turnaje nohejbalu trojic v areálu  
U Medvěda dne 13. 7. 2024

 a 
19. ročník turnaje plážového fotbálku (3+2)  

v Raškovicích U Bobra dne 27. 7. 2024. 

Přihlášky do turnajů a bližší informace na tel. 723 806 364. 

Za komisi pro sport a volný čas obce Dobrá, René Křižák 

Pozvánka
Příznivce cykloturistiky zveme v  neděli 16. 6. 2024 na cyklistický výlet přes 2 údolí 
přehradních nádrží Morávka - Šance. 

Z Dobré pojedeme směr Morávka Bebek a dále přes Ježánky, Těšiňoky až k přehrad-
ní nádrži Šance. Sjedeme do obce Ostravice a dále po cyklostezce zpátky přes Bašku 
domů. Trasa je dlouhá cca 60km. 

Sraz bude v neděli 16. 6. 2024 v 9:30 před vlakovým nádražím Dobrá u Frýdku. 

Prosíme zájemce, aby se hlásili na tel.: 775 933 551 a těšíme se na vaši účast

za Komisi pro sport a volný čas Renata Friedlová

Právní poradna 
pro občany obce Dobrá bude v roce 2024  probíhat každou první středu v měsíci 

 v době od 16 – 17 hodin v budově Obecního úřadu Dobrá, 1. poschodí. 
termíny: 3.7., 7.8., 4.9., 2.10., 6.11., 4.12. 2024.

Termíny uzávěrek Doberských listů na rok 2024
Pondělí 

1.7., 5.8., 2.9., 7.10., 4.11., 2.12. 2024   
příspěvky v tyto termíny je možné zasílat pouze do 12 hodin.
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10. ročník Doberské Pětky
V  sobotu 18. května 2024 uspořádala ko-
mise Rady obce Dobrá pro sport a  volný 
čas jubilejní 10. ročník běžeckého závodu 
Doberská Pětka. Celá akce proběhla ve 
sportovním areálu na Spartě, kde bylo pro 
závodníky připraveno zázemí s  občerstve-
ním a  pro děti skákací hrad, malování na 
obličej a virtuální realita. Doberskou Pětku 
provázelo slunečné počasí a  přilákalo na 
start rekordních 224 závodníků. 

Od devíti hodin se spustila prezentace 
jednotlivých kategorií. Jako první starto-
valy předškolní děti, které svůj závod na 
100 m zvládly a v cíli byly odměněny „slad-
kou“ medailí a balíčkem sladkostí. 

Na kategorii mladších žáků a  žákyň 
(1.  -  3.  třída) čekala už delší trasa a  to 
300 m. Mezi chlapci vyhrál Jakub Mojží-
šek a  u  dívek Markéta Rojíčková ze ZŠ 
Dobrá. Kategorii mladších žáků (4. - 5.tří-
da) vyhrál Štěpán Carbol a vítězkou stejné 
kategorie u žákyň byla Nikol Hrušková.

Následoval start starších žáků a  žákyň 
(6.  -  7. třída). Trasu o  délce 600 m  zabě-

hl nejrychleji Viktor Malyšek ze  Skalice 
a mezi dívkami Natálie Cudráková.

Posledním závodem v  žákovské katego-
rii byl běh na 900 m  pro žáky a  žákyně 
8. - 9. třídy. Vítězem byli Vojtěch Ambros 
z Dobré a tereza Hrušková.

Kategorie BĚH PRO ZDRAVÍ se běže-
la samostatně a  na startu se seřadilo přes 
30  běžeckých nadšenců. Trať dlouhou 
1,7  km v  kategorii žen zvládla nejrychleji 
laura Javůrková a  mezi muži ovládl trať 
Dominik Heczko. 

Na půl dvanáctou byl naplánován start 
hlavního závodu BĚH lUKÁŠe KUČI 
na počest mladého běžce z Dobré, který se 
svou nemocí bojoval až do konce. Na startu 
se seřadilo přes 50 běžců. 

Mezi ženami, které běžely trať o  délce 
3,4 km, si pro vítězství v kategorii do 39 let 
doběhla Karolína Vilčková s časem 14:19, 
a  tím obhájila své vítězství z  předchozího 
ročníku. Kategorii žen nad 40 let vyhrá-
la ludmila trávníčková z  F-M  s  časem 
15:38.

V  mužské kategorii do 39 let doběhl jako 
první Jan Žídek, který trať dlouhou 
5  km zdolal v  čase 17:58. Kategorii muži 
nad 40  let vyhrál Rostislav trávníček 
z F-M s časem 19:39.

Tradičně vyhlašujeme i nejrychlejší běžky-
ni a běžce z Dobré. Letos byla mezi ženami 
nejrychlejší Monika Palarčíková a  mezi 
muži Ondřej Gryžboň.

Na závěr bych chtěl poděkovat naším part-
nerům, bez kterých by se letošní ročním 
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neobešel Hyundai Motor Manufacturing 
Czech s.r.o., Motozem, Moravskoslezský 
kraj, Dr. Cars, Santini, Střechy Milan 
Buchal, Běž.cz a  Phoenix GyM. Také 
doberským skautům za jejich pomoc při 
zajištění závodu, učitelům Petru Kruso-
vi a  Renátě Kubalové a  také všem členům 
a předsedkyni sportovní komise.

Za SKROD – Jan Gryžboň

Historické tabulky - Doberská 5

1. ročník 2015 Petr Pražák 17:41

2. ročník 2016 Jan Tesarčík 16:05

3. ročník 2017 Jan Tesarčík 16:12

4. ročník 2018 Jan Tesarčík 16:52

5. ročník 2019 Jan Adam Tarana 19:33

6. ročník 2020 Jan Hlavatík 17:24

7. ročník 2021 Jan Hlavatík 17:27

8. ročník 2022 Roman Ochman 19:01

9. ročník 2023 Jan Adam Tarana 18:25

10. ročník 2024 Jan Žídek 17:58

1. ročník 2015 Petra Čaganová 13:20

2. ročník 2016 Petra Pastorová 12:05

3. ročník 2017 Petra Čaganová 14:14

4. ročník 2018 Veronika Siebeltová 12:49

5. ročník 2019 Veronika Siebeltová 13:26

6. ročník 2020 Kateřina Březinová 14:58

7. ročník 2021 Kateřina Březinová 14:09

8. ročník 2022 Pavla Smolková 13:19

9. ročník 2023 Karolína Vilčková 13:19

10. ročník 2024 Karolína Vilčková 14:19

Muži – 5 km Ženy - 3.4 km
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Jak probíhala jarní činnost seniorů 
V  dubnu proběhl v  Paskově vědomostní 
kvíz, kterého se zúčastnilo 29 tříčlenných 
družstev. Bylo zadáno 10 otázek na různá 
témata a naše družstvo obsadilo 7. místo.

Rovněž v dubnu jsme se zajeli osvěžit na ter-
mální koupaliště do Bešeňové. Venku bylo 
velmi chladno, takže koupání bylo skvělé.

Společně se zahrádkáři jsme 4. května zajeli 
do Gozcalkovic v  Polsku. Nejdříve jsme se 
prošli kouzelnou zahradou a pak nakoupili 
různé květiny a  keře, kterými si zkrášlíme 
své zahrady. Možná, že něco uvidíte i na za-
hrádkářské výstavě v září t.r.

8. května vyjel celý autobus, z  toho 27 na-
šich členů do Piešťan. Zde jsme prožili velmi 
hezký týden, se spoustou zajímavých akcí.

Zdravé stárnutí - to je důvod, proč Krajská 
správa seniorů pořádá každoročně sportov-
ní hry pro občany nad 60 let. Letošního jubi-
lejního 10. ročníku se zúčastnilo 88 družstev 
z celého kraje, čili 352 sportovců. Pro orga-
nizátory to znamenalo hodně práce, připra-
vit prostor pro 10 disciplín: šipky, florbal, 
bolloball, lukostřelba, pétanque, běh s tenis. 
raketou, kroužky, cornhole, golf, míček na 
cíl. Některé disciplíny probíhaly veku, chvíli 
i  v  dešti a  některé v  krásné sportovní hale. 
Centrum akce bylo v  Háji ve Slezsku, kam 
všechny účastníky svážely autobusy. Naši 
obec zastupovala čtyři družstva a  v  celko-
vém hodnocení jsme se v první desítce neu-
místili. Bezkonkurenční nejen v aktivitě, ale 
i ve věku byl náš Daniel Lach, který ve svých 
86 letech byl nejstarším účastníkem. O pře-
stávce jsme si rádi odpočinuli, ale Dan ne! 
Zahrál si novou sportovní disciplínu Pickle 
Ball. Prostě, na něj únava neplatí.

ROZlOUČeNÍ 

Během naší zábavy v Piešťanech k nám do-
razila i smutná zpráva. Pár dnů před svými 
99. narozeninami nás opustila naše nejstar-
ší a  úžasná členka, Anička Zmijiová. Ještě 
předloni s námi hrála pétanque a jako vždy, 
jsme si zahráli u ní doma na zahradě, když 
měla narozeniny. Dle svých možností byla 
stále aktivní, také při schůzkách v klubovně.

Milá Aničko, vždy nám bude chybět to Tvé 
- tak hrajem... budeme vzpomínat, ale život 
jde dál...

Co nás čeká v příštích měsících:

ČeRVeNeC 

•	 3. 7. - středa procházka po Dobré, sraz 
v 15.00 hod. u klubovny, směrem ke kur-
tům, závěr. Restaurace U Hučky

SRPeN 

•	 7. 8. - středa exkurze v pivovar Koníček 
s posezením, sraz ve 14,30 autobus. za-
stávka Dobrá střed, autobusem do Voj-
kovic 

ZÁŘÍ

•	 4. 9. - středa - opékaní buřtů v Zanzibaru 
v 15.00 hod.

•	 28. 9. sobota - Zájezd na Výstavu Floria 
v Kroměříži. Odjezd v 8.00 hod. z Dobré 
střed.

Věřím, že si vše řádně zapamatujete a s dob-
rou náladou náladou se vždy sejdeme.

Drahomíra Gryžboňová 
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Základní škola Dobrá informuje…..

První světová válka v dějinných souvislostech 
Žáci osmého ročníku naší školy se zapojili 
do zajímavého projektu, který byl věnován 
připomínce 110. výročí vypuknutí 1. světo-
vé války. Během projektu pracovali s různý-
mi materiály a  zdroji, aby lépe porozuměli 
historickým událostem války a  jejich dopa-
du na každodenní život člověka.

Žáci se zaměřili na několik klíčových aspek-
tů 1. světové války. Prohlédli si dokumentár-
ní videa a  archivní záběry, které zachycují 
události z  této doby. To jim pomohlo lépe 
pochopit atmosféru a realitu války. Pracova-
li s historickými prameny pamětníků, kteří 
zažili válku na vlastní kůži.  Jejich osobní 
příběhy a  vzpomínky přispěly k  hlubšímu 
pochopení událostí. Společně se také po-
dívali na film “Nikdy nezestárnou”, který 
mapuje osudy vojáků na západní frontě. Fil-
mová rekonstrukce jim umožnila vnést do 
lavic autentičnost a  emocionální prožitek. 

Vyráběli květ vlčího máku, který je symbo-
lem válečných veteránů.

Jako vrchol projektu se žáci setkali s panem 
kronikářem Vojkovským, který jim před-
stavil situaci za 1. světové války s ohledem 
na regionální historii naší obce Dobrá. Pan 
kronikář sdílel informace o  místních udá-
lostech, osudech obyvatel a dopadech války 
na obec i region, který byl po skončení války 
vržen do bojů mezi Čechy a Poláky o Těšín-
sko.

Celý projekt byl nejen poučný, ale také 
emocionálně pohnutý. Věříme, že si žáci 
uvědomili, jak důležité je uchovávat paměť 
o historii a válečných událostech, abychom 
se z  minulosti poučili a  neopakovali chyby 
našich předků. 

Za tým dějepisářů a občankářů  
Mgr. Magdaléna Dordová
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McDonald’s Cup  
- fotbalový turnaj žáků 1. – 3. ročníku

Vybraní žáci 2. a 3. ročníku Zdenek Hen-
ry Connell, Tomáš Holoubek, Viktor Görgel, 
Antonín Kubásek, Vojtěch Maceček, Voj-
těch Nytra, Vojtěch Pavlíček, Ondřej Plšek, 
Karel Strnad, Kvido Tragan, Vojtěch Vrubel, 
Otakar Zemek, Bohumír Žurovec se dne 
24.  dubna zúčastnili v  Palkovicích semifi-
nálového kola základní skupiny fotbalového 
turnaje McDonald’s Cup. Z důvodu špatné-
ho počasí se turnaj odehrál v hale.

Semifinálového kola se zúčastnilo 
6  družstev – Palkovice, Raškovice, Baška, 
Chlebovice, Dobratice a  Dobrá. Naši malí 

reprezentanti podali opravdu vynikající 
kolektivní výkon a semifinálové kolo s pře-
hledem vyhráli. Výhrou si zajistili postup 
do okresního kola, které se konalo v  pátek 
3.  května na stadionu Stovky ve Frýdku-
-Místku. Chlapci si vyzkoušeli hru na umělé 
trávě a určitě to byla velká změna ve srovná-
ní s halou. V sestavě jsme museli z důvodu 
zranění Vojty Pavlíčka udělat změnu a  na-
hradil ho Jakub Bilko.  

Na chlapce čekali silnější soupeři z Bru-
šperku, Třince, Jablunkova, Frýdlantu nad 
Ostravicí a  5. ZŠ Elišky Krásnohorské ve 

Frýdku-Místku. I zde se po prvních dvou 
vyhraných zápasech - nad Frýdlantem 
4:0 a 5. ZŠ 6:1 - objevila naděje na možné 
medailové umístění. Následnými dvěma 
prohrami s  Brušperkem 1:6 a  Třincem 
2:6 se medailové ambice začaly vzdalo-
vat, ale kdyby kluci zvítězili nad muž-
stvem z Jablunkova, dosáhli by na bron-
zové medaile. 

Bohužel jsme museli po zápase 
uznat, že hráči z  Jablunkova byli lepší 
a zápas skončil prohrou našeho mužstva 
2:7. Obsadili jsme bramborovou příčku, 
ale i tak je to perfektní výsledek a chlap-
cům děkujeme za skvělou reprezentaci 
školy.

Kluky chválíme i za přístup k přípra-
vě na turnaj. Docházeli poctivě měsíc 
před turnajem do sportovního kroužku, 
aby se poznali a společně sehráli. Někteří 
si dokonce koupili i kopačky 😊

Mgr. Renata Kubalová
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Zelená cesta naší školy
23. dubna 2024 proběhl na naší škole 

audit, kdy si zástupce ekologického sdru-
žení Tereza, paní Wojnarová, přijela pro-
hlédnout a zhodnotit práci nejen školního 
Ekotýmu, ale celkovou práci a  ekologické 
povědomí školy. Prošla si školu i  atrium, 
zpovídala Ekotým i  vyučující. Do týdne 
nám přišlo vyrozumění. Ekologické sdru-
žení Tereza ohodnotilo ekologické aktivity 
naší školy nejvyšším mezinárodním certifi-
kátem – certifikátem Zelené cesty.

Ekotým školy se tak může pyšnit úspě-
chem.  Po třech letech usilovné práce dosá-
hl mezinárodního certifikátu Zelené cesty 
za své ekologické činnosti. Tento úspěch je 
výsledkem jeho snahy o zlepšení životního 
prostředí ve škole i jejím okolí.

Projekt Ekotýmu byl zaměřen na dvě 
klíčová témata: biodiverzitu a  prostředí 
školy. Členové týmu se věnovali řadě akti-
vit, které přispěly k udržitelnosti a ochraně 
přírody:

1. Zvyšování biodiverzity ve školním 
atriu: Ekotým se postaral o sázení kvě-
tin, budování hmyzích domků, starost 
o  hmyzárium a  osázení nevyužívaných 
betonových základů starého skleníku. 
Tímto způsobem se podařilo vytvořit 
příjemné a  pestré prostředí pro život 
různých organismů.

2. Ozelenění školních chodeb: Ekotým 
v  rámci své akce Zelenodění přesadil 
staré květiny, osadil nové květináče a vy-
lepšil tak prostředí školních chodeb.

3. Označení kontejnerů na tříděný od-
pad, vypínačů světel, vodovodních 

kohoutků nebo zásobníků toaletního 
papíru: Nové etikety pomohly zvýšit po-
vědomí o třídění odpadu, šetření energi-
emi a  podpořily ekologické chování ve 
škole.

4. Charitativní akce: Ekotým vyrobil dře-
věné přívěsky, které pak za symbolic-
kou cenu prodával ve škole. Z  výtěžku 
nakoupil granule pro opuštěná zvířata 
v  útulku. Tímto způsobem se žáci za-
pojili do charitativní činnosti a pomohli 
těm, kteří to potřebují.

5. Vzdělávání a osvěta: Členové týmu ne-
jen sami sebe vzdělávali v rámci Ekoško-
lích konferencí a přednášek, ale také ší-
řili informace o ekologii mezi mladšími 
spolužáky. Připravovali také Dny Země 
a Dny Ekoškol a navázali spolupráci se 
ZŠ Raškovice.

6. Sběr starých baterií, knih a  mobilů: 
Ekotým podpořil recyklaci a  odpověd-
né nakládání s elektronickým odpadem 
a vrátil starší knihy opět do oběhu mezi 
čtenáře

Poděkování patří také vedení školy a ve-
dení obce Dobrá za jejich pochopení, pod-
poru a  spolupráci. Nebývá bohužel vždy 
samozřejmostí, že se ekologické projekty 
setkávají s  tak maximální podporou, jako 
má naše škola. Certifikát si členové Ekotý-
mu převezmou 13. června na Staroměstské 
radnici v  Praze. Toto ocenění je důkazem 
toho, že každý může přispět k ochraně ži-
votního prostředí a učinit svět lepším mís-
tem pro všechny.

Mgr. Radana Nohlová
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Jarní olympiáda 2024 
V  pátek 10. 5. se v  Sport Relax Clubu 

U  Medvěda konala za příjemného sluneč-
ného počasí Jarní olympiáda 2024. Orga-
nizátorem akce byla Obec Dobrá, nezisko-
vá organizace Hravý klaun s.r.o. a majitelé 
Sport Relax Clubu U Medvěda manželé Je-
lénkovi. Naši školu reprezentovalo 43 žáků 
napříč 1. i 2. stupněm.

Akce se účastnili žáci ze ZŠ Frýdlant nad 
Ostravicí, ZŠ Bašky, 2. ZŠ Frýdek-Místek, 
ZŠ Morávky, ZŠ Raškovice a ZŠ Dobrá.

Soutěžilo se v následujících disciplínách:

•	 hod na cíl + opičí dráha + skok z místa – 
žáci 1. a 2. ročníku

•	 opičí dráha + přeskoky přes švihadlo – 
žáci 3. a 4. ročníku

•	 hod na cíl a skoky v pytlích – žáci 3. a 4. 
ročníku

•	 střílení ze vzduchovky a  opičí dráha – 
žáci 5. – 7. ročníku

•	 fotbal – žáci 5. – 6. ročníku

•	 vybíjená (pouze dívky) žákyně 5. – 6. roč-
níku

•	 florbal – žáci 7. – 9. ročníku 

•	 inline brusle – 7. – 9. třída

Úlohu jsme měli nelehkou, protože jsme 
obhajovali loňské prvenství. Naši sportovci 
se nezalekli, dosáhli řady vynikajících výko-
nů jak v  jednotlivcích, tak i  v  kolektivních 
sportech a nakonec zvítězili. Chtěli bychom 
především zmínit 3. místo v hodu na cíl Ja-
kuba Bilka a  Zuzany Carbolové, 2. místo 
Vojtěch Vrubla (177 cm) a  3. místo Eliza-
beth Moniakové (172 cm) ve skoku dalekém 
z místa, 1. místo Nely Kurdiovské (168 pře-
skoků) a 2. místo Tomáše Pajdly (167 pře-
skoků) v přeskocích přes švihadlo 

za 1 minutu, 3. místo Vojtěcha Macečka 
ve skoku v pytli, 1. místo rovněž Vojty Ma-
cečka a 3. místo Zuzany Staníčkové v hodu 
na cíl, 3.  místo Štěpána Carbola (5. třída) 
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v inline bruslích mezi žáky 7. – 9. ročníku.

V kolektivních sportech jsme vybojovali 
1. místo ve florbalu (Štěpán Bucifal, Domi-
nik Banetka, Vojtěch Kozel, Matouš Šancer, 
František Kozel, Matěj Tichopád, Oliver 
Radim Tragan), 2. místo ve fotbalu (Viktor 
Mlyšek, Kryštof Tomis, Václav Nytra, Lukáš 
Stebel, Erik Moravec, Tomáš Kantor, Samu-
el Guniš), 2. místo v střílení ze vzduchovky 
(Laura Pantlíková, Jakub Skotnica, Ondřej 
Gurecký, Vojtěch Zouhar) a dvě 4. místa ve 
vybíjené děvčat a v zdolání opičí dráhy.

Akci si žáci užili nejen po sportovní 
stránce, ale ve volné chvíli mohli využít bo-

hatý doprovodný program - malování na ob-
ličej, děvčata se zkrášlila pletenými copánky, 
zruční si ušili vlastní tašku, fotbalisté s nad-
šením využili tréninkovou ukázku s  repre-
zentačním hráčem Reném Bolfem 

a šéftrenérem mládeže MFK Karviná Pe-
trem Gibalou a  v  neposlední řadě si mohli 
vyzkoušet odpal baseballového míčku.

Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
všem reprezentujícím žákům za skvělé vý-
kony a organizátorům akce za zdařilou spor-
tovní akci.

Mgr. Renata Kubalová

Zlatý kapřík
V pátek 24. května se tým žáků prvního 

stupně naší školy, ve složení Simon Staš, 
Alexandr Katsikas, Šimon Bednář a  Bar-
toloměj Novák, zúčastnil environmentální 
soutěže „Zlatý kapřík“. Tuto soutěž již ně-
kolik let organizuje Základní škola na Luči-
ně ve spolupráci s MO ČRS Lučina, za což 
jim patří velké poděkování.

Soutěž se konala v areálu rybochovného 
zařízení MO ČRS na Lučině a  i přes počá-

teční nepřízeň počasí se celá akce vydařila. 
Žáci během celého dopoledne plnili spous-
tu úkolů zaměřených na vodní ekosystémy. 
Na jednotlivých stanovištích poznávali ryby 
a  živočichy našich rybníků i  moří, odpoví-
dali na otázky týkající se života ryb, plnili 
dovednostní úkoly. Největší nadšení ale 
u dětí sklidila disciplína, na kterou se každý 
rok těší nejvíce -  lov ryb na udici. Každý žák 
měl možnost si chytit toho svého „Zlatého 
kapříka“. Ryby celkem braly a naše družstvo 
kromě kapříků chytilo i nádherného, oprav-
du „zlatého“ lína.

A jak to všechno dopadlo? Naši žáci ob-
sadili krásné druhé místo. 

Moc jim gratulujeme, děkujeme za vzor-
nou reprezentaci naší školy a  provoláváme 
Petrův zdar!

Mgr. Jiří Nohel
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Družinové okénko
Po delší době bychom s vámi chtěli sdí-

let, co jsme v tomto školním roce zažili. 

Na začátku školního roku se všech 6 
oddělení ŠD zapojilo do programu Les ve 
škole s velkým odhodláním, abychom spolu 
s  dětmi mohli zažívat různá společná dob-
rodružství v  našem novém Minilese, atriu 
nebo přírodě. Je důležité, aby děti považo-
valy les za zajímavé místo, které je plné pod-
nětů, které mohou zkoumat všemi smysly. 
Chceme, aby se tento program stal tradicí 
a abychom znovu obhájili certifikát lesních 

tříd a zároveň ročního patronátu nad novým 
českým pralesem na Ještědu.

Už na podzim jedno z oddělení ŠD zalo-
žilo v rámci projektu J.A.K ve školní zahradě 
Miniles, kde s  pomocí dětí zasadili vrbové 
iglú, které v  dalších letech bude zarůstat 
a  tím vznikne oblíbená dětská skrýš. Vedle 
iglú roste také smíšený Miniles. V  dalším 
školním roce máme v plánu vybudovat po-
citový chodníček a  založíme ,,hřbitov od-
padků“, aby děti zkoumaly rozklad různých 
materiálů.

V dubnu starší děti navštívily 
místní knihovnu, kde byla před-
náška o  bylinkách, kde si po-
chutnaly na jídlech, které si sami 
z bylinek připravily.

Hned na začátku května jsme 
navštívili faunapark ve Frýdku, 
kde byl pro ně připraven pro-
gram zaměřený na Den Země. 
V parku mohly děti nakrmit růz-
ná zvířátka a dozvěděli se o jejich 
významu a chovu.

Na závěr letošního školního 
roku jsme pro děti zajistili hu-
dební představení Mechulaláci, 
kde jim byly představeny naučné 
písničky o  lese, přírodě a zvířát-
kách. Děti si to moc užily. V červ-
nu pak bude pro děti připraven 
komorní muzikál Malá čaroděj-
nice, jízdy na koních, zmrzlina 
v cukrárně a jiné zážitky, na které 
se moc všichni těšíme. 

Vychovatelky ŠD 
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Úhel pravý nebo levý, který je lepší
V květnu se deset žáků naší školy zúčast-

nilo projektového dne Místního akčního 
plánu (MAP) s  názvem „Úhel pravý nebo 
levý, který je lepší”. Akce proběhla zvlášť 
pro první a druhý stupeň. 

V úterý 21. května 2024 pět žáků 6. roč-
níku navštívilo základní školu v  Hukval-
dech, kde si zábavnou formou procvičovali 
znalosti o úhlech a jejich využití. Aby si lépe 
uvědomili, kde se s  nimi setkají v  životě, 
vydali se na společnou procházku po okolí 
školy. Hledali a  fotili úhly na všech objek-
tech, které potkali - sloupy, ploty, střechy. 
Objevili toho opravdu velmi mnoho. Své 
úlovky po návratu do školy zaznamenávali 
na papír a  mezi sebou porovnávali. Po vý-
borné svačince, kterou měli pro ně pořada-
telé připravenou, se rozdělili do pěti sedmi-
členných družstev, které si po daném časo-
vém limitu vyměnily stanoviště, aby splnili 
všechny úkoly. Část žáků formou her nejdří-
ve procvičovala vlastnosti úhlů, skládala ob-
razce s danými úhly, dopočítávala velikosti 
úhlů, doplňovala názvy úhlů. Druhá část 
dostala dřevěnou stavebnici domečku, který 
měli složit, případně i nabarvit. Při skládá-

ní členitého domečku prokázali nejen svou 
prostorovou představivost, šikovnost, ale 
také schopnost pracovat podle návodu. Své 
výtvory si děti pak mohly vzít s sebou domů. 
Tři nejlepší domky byly navíc oceněny. Dva 
z nich vytvořili naši žáci.

O  týden později 28. května pět žáků 
4.  ročníku navštívilo základní školu v  Do-
braticích. Cílem této akce bylo zábavnou 
a interaktivní formou seznámit žáky s téma-
tem úhlů. Na akci přijeli žáci 3. a 4. ročníků 
z devíti základních škol Pobeskydí. Po roz-
dělení do pěti skupin po devíti si děti prošly 
stanoviště, kde se dozvěděly o  různých ty-
pech úhlů (ostrý, tupý, pravý, nulový, přímý, 
konkávní a plný) a jejich vrcholu. Na stano-
vištích si děti mohly vyzkoušet různé aktivi-
ty - stavění staveb z kvádrů, práci s buzolou, 
třídění úhlů podle jejich velikosti, rýsování 
vysněného domu pomocí pravítka a  kru-
žítka, seznámení s různými měřidly a práci 
s  vodováhou či skládání tangramů. Zjistili 
jsme, že tangram pochází z  Číny a  skládá 
se ze sedmi různých geometrických prvků, 
nazývaných tany. Cílem hry je vytvořit různé 
obrázky nebo tvary pomocí všech sedmi tva-
rů, aniž by se překrývaly. Tangram je skvě-
lý způsob, jak procvičovat logické myšlení 
a  kreativitu. Existuje více než 5 000 mož-
ných tvarů, které lze pomocí těchto sedmi 
tvarů vytvořit.

Akce se všem zúčastněným žákům i pe-
dagogům líbila. Děti si užily zábavné a po-
učné aktivity a  také se dozvěděly mnoho 
nového o úhlech.

Mgr. Alexandra Blažková  
a Mgr. Dagmar Pohludková
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Otevřené atrium
V  rámci Dne dětí jsme uspořádali pro 

děti 1. stupně i rodiče oblíbenou odpolední 
akci Otevřené atrium. Děti si užily pestrý 
program a zapojily se do aktivit, které naši 
učitelé, asistenti a  vychovatelé připravi-
li speciálně pro ně. Při putování atriem na 

děti čekalo tvoření z vlny a papíru, malování 
na obličej, tangramy, pocitový chodníček 
a  také si mohly vyzkoušet své logické my-
šlení při luštění šifer, zručnost při vázání 
uzlů a koordinaci při józe, či jízdě na kole. 
Tradičním lákadlem pro všechny byla robo-
tika a 3D tisk. Zájem byl také o poznávání 
přírodnin, tvoření z vlny či tvoření z papíru. 
I  když na chvíli se objevily dešťové kapky, 
náladu nám to nezkazilo a  děti odcházely 
domů plné zážitků a posilněné vlastnoručně 
opečeným špekáčkem.

Velké poděkování patří všem, kteří se 
na organizaci celého odpoledne podíleli 
a pomáhali s přípravou a zajištěním akce. 

Mgr. Radka Otipková

Květnové zprávičky z Dobré školičky 
Koncem dubna se ve třídě Veverek usku-

tečnil rej plný čarodějů a čarodějek. Kouzlili 
jsme, rejdili a  ochutnávali odporně dobré 
pamlsky,  které připravily děti se svými ma-
minkami. Děkujeme :).

Kouzelný měsíc květen v naší školce za-
čal vzdělávacím projektem pod názvem Hra-
vá věda. Zde měly děti možnost objevovat 
spoustu nových zajímavostí, které byly zamě-
řeny na fyzikální zákony a chemické reakce.

Jak je známo, měsíc Máj je lásky čas. 
Není pro dítě nic důležitějšího, než spoko-
jená rodina a v ní největší láska - maminka. 
Proto se na jednotlivých třídách  uskutečnily 

besídky. Děti vyrobily svým maminkám dá-
rečky, pečlivě nacvičovaly říkanky, písničky, 
tanečky a divadelní představení, které s hr-
dosti svým nejbližším v  naplánovaný den 
předvedly. Byla to také příležitost, abychom  
společně  prožili odpoledne ve školce.  

Příjemnou a  všemi očekávanou událostí 
školního roku je společný výlet. Tentokrát 
jsme se vydali na Bílou. Tato hromadná akce 
je pečlivě plánována a  organizována do po-
sledního detailu. Co ale nejde ovlivnit, je po-
časí. I když spadlo pár kapek deště, děti si  te-
matický výlet pod názvem ,,Cesta kolem svě-
ta“ báječně užily. Pod vedením instruktorů si 
vyzkoušely plavbu na lodičkách, dovádění ve 

Mateřská škola informuje….



6/2024

- 29 -

skákacím hradu, prošly si lesní stezku, brou-
zdaliště a  naučily se i společný pokřik. I když 
na konci dostaly sladkou odměnu, nikdo se 
v dešti nerozpustil. Ve zdraví jsme se všichni 
společně vrátili do  naší školky. 

Děti nám rostou před očima a  tak zase 
z malošků, kteří ještě před nedávnem přišli 
se slzičkami do školky, se už dnes stali  ši-
kovní předškoláci.  A  Ti co úspěšně zvládli 
zápis do ZŠ Dobrá, měli možnost si vyzkou-
šet usednout do školních lavic a seznámit se 
s paní učitelkou. Ta pro ně měla připravené 
hravé učení. Tato vzájemná spolupráce po-
zitivně motivuje děti k  bezproblémovému 
přechodu do základního vzdělávání.

V měsíci květnu také proběhl zápis děti 
do Mateřské školy. Na nové školáčky se 
všichni moc těšíme a  věříme, že společně 
s rodiči povedeme děti k úspěšnému rozvoji 
jejich osobnosti.

V  měsíci červnu Vás srdečně zveme na 
zahradu MŠ, kde proběhne pasování na ško-
láky a s tím spojena oslava Dne Dětí. 

Za Mateřskou školu Dobrá   
Bc. Petra  Střížová, 

 Bc. Kateřina Tošenovská - Veverky
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Exkurze na vrakovišti
Velmi netradiční dopoledne prožily děti 

MŠ ze třídy Medvídci jeden květnový čtvr-
tek...

Všechno začalo úplnou náhodou, když 
jsme se na Den Země prošli ke sběrnému 
dvoru a  zcela náhodou se při pozorování 
práce na autovrakovišti měli tu čest potkat 
s  panem Milatou, který dětem ukázal, jak 
vypadá auto po kompletní recyklaci. Nadše-
ní dětí bylo tak velké, že jsme dostali nabíd-
ku domluvit si exkurzi. 

A  protože jsme v  květnu měli téma do-
pravní prostředky, exkurze byla na místě...

Ujal se nás pan Jakub Maralík, který 
děti celým procesem recyklace provedl. Děti 
např. viděly, jak se auto zbavuje všech te-
kutin, jak se vybíjí skla, převoz k rozebrání 
i samotnou přípravu k lisu.

Přestože jsme na exkurzi vzali děti od 
4  let, musím ocenit, s  jakou trpělivostí vše 
dětem pan Maralík vysvětloval.

Nové informace zdaleka nebyly jen pro 
děti, ale i my, paní učitelky, jsme se dozvědě-
ly spoustu nových a cenných informací.

Chtěla bych touto cestou moc poděkovat 
panu Milatovi, jak moc dělá jeho firma pro 
ekologii, pro naší Zemi a  za nabídku, aby-
chom se přišli podívat a zjistit více o celém 
procesu recyklování. 

Panu Maralíkovi za trpělivost, velmi 
hezky prožité dopoledne a za mnoho dáreč-
ků, které si děti z exkurze přinesly.

Vlaďka Zajacová,  
učitelka třída Medvídci
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Místní knihovna Dobrá
Milí čtenáři,

čas prázdnin a  dovolených se 
blíží a  my jsme pro Vás nakoupi-
li spoustu nových knih, abychom 
Vám ten letní čas zpříjemnili. Půj-
čovní dobu na prázdniny prodlužujeme na 
60 dní, takže se nemusíte strachovat, pří-
padné upomínky budeme promíjet. Knihy 
si také můžete rezervovat v  katalogu knih 
na našich stránkách www.knihovna-dobra.
cz, informace o tom, že knihu máte nachys-
tanou Vám vždy přijde sms zprávou nebo e-
-mailem. Letos bychom se chtěli zaměřit na 
propagaci půjčování e-knih z  našeho kniž-
ního fondu. Návod, jak si tyto knihy půj-

čit naleznete na našich webových 
stránkách nebo Vám s instalací apli-
kace pomůžeme přímo v knihovně.

Poskytujeme také služby: ske-
nování, tisk, laminování dokumen-

tů a  jakoukoliv knihu nebo potřebný doku-
ment, který nemáme ve fondu, Vám dokáže-
me zapůjčit z jiné knihovny. 

Akce, které chystáme:

12. června se v knihovně sejdeme s ma-
minkami a  jejich dětmi v  rámci projektu 
Bookstart s  knížkou do života. Připraven 
bude bohatý program na podporu čtenářství 
u malých dětí. Děti se můžou těšit na stezku 
plnou pohádek a pohádkových bytostí, pro-
hlédneme si knížky, které pro děti máme 
k půjčení a odpoledne si opečeme párky. 

14. června k  nám zavítají prvňáčci ZŠ 
Dobrá, kteří budou pasovaní na čtenáře.

21. – 23. června chystáme propagač-
ní stánek na akci Bleší trh pro hafany. 
K  dispozici bude bazar vyřazených knih, 
tvoření pro děti a  všichni zájemci o  služby 
naší knihovny získají registraci na 6 měsíců 
zdarma.

Moc se těšíme na Vaši návštěvu. 

Bc. Petra Slováčková, ředitelka MK Dobrá

Výpůjční doba naší knihovny:

Pondělí, úterý, čtvrtek 
8.00 – 11.00, 12.00 – 17.30 hod.

Každá lichá sobota 
8.00 – 11.00 hod.
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ZE ŽIVOTA DOBERSKÝCH SKAUTŮ
3. oddíl Sýkorky a Skautský den v ZOO

V  neděli 26. května se v  ZOO Ostrava 
konal Skautský den. Tuto akci pořádají kaž-
doročně ostravští skauti, kdy si v celém are-
álu připraví stanoviště pro děti a  po jejich 
splnění obdrží každý malou odměnu. Náš 
oddíl této akce využil a udělal si pěkný výlet. 
Na srazu se nás sešlo osm a s pár přestupy 
jsme se dopravili na místo, tam se holky roz-
hodly plnit jednotlivá stanoviště, zatímco 
kluci zvolili jen poklidnou procházku. Poča-
sí nám krásně vyšlo, svítilo sluníčko, takže 
většina zvířat byla venku, a my jsme si ZOO 
užili naplno. Nakrmili jsme kozy, udělali pár 

fotek a  pokecali. Před odjezdem jsme dali 
společnou fotku, při které se zrovna mu-
selo zatáhnout a začal nám do toho foukat 
vítr, potom jsme rychle zaběhli na točenou 
zmrzlinu a  domů jsme se dopravili plným 
autobusem.

Zuzka Tesarčíková

Světluškovské závody družinky lištiček

Závod Cesta kolem světa proběhl v  so-
botu 4. května ve Skalici. Akce se za skupin-
ku Lištičky zúčastnily Ency, Elsa, Skřítek, 
Vtipkaše, Andílek, Klíště a  Stellinka. První 
přišla Anička, čekala asi 9 minut a  potom 
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přišla Terka, ale už na ně čekali vedoucí 
Naty a Kukis. Když už se sešly skoro všech-
ny holky, Ency a  Elsa si šly udělat nějaký 
workshop a vedoucí nám řekla, jestli si ne-
chceme vyrobit africkou masku. A my jsme 
řekly: JO. A  ta maska se jmenovala Hugo. 
A  potom Skřítek našel tabulku s  výzvami 
a všechno jsme dobře splnily, tak jsme si šly 
pro bonbon. Potom přišla Vtipkaše a mohly 
jsme vyrazit na trať. Na prvním stanovišti 
jsme měly poznávat rostliny, zvířata, stro-
my a  jejich plody. Na druhém stanovišti 
jsme měly rozlišit, co je a  co není vhodné 
dělat v  divadle. Na třetím stanovišti jsme 
měly za úkol říct, který odpadek do které-
ho koše patří. Čtvrtým bodem naší výpravy 
byla Indie, tam byl jízdní řád, odlety a  pří-
lety letadlem. Našim úkolem bylo vyhledání 
autobusových a  letadlových spojů. Potom 
jsme měly zatloukat hřebík, našít knoflíček 
na kus látky a odpovědět na otázky. Násled-
ně nás čekalo 6. stanoviště s názvem Egypt 
a tam jsme měly ošetřit mladou paní, která 
si rozsekala koleno. Pak už nás čekalo jen 
Japonsko a  Madagaskar. V  Japonsku jsme 
musely vyřešit rébusy. Na Madagaskaru 
nás čekala práce s  buzolou a  mapou. Když 
jsme došly do cíle, tak jsme dostaly chvilku 
na oddech, a potom nastalo konečně vyhlá-
šení. Naše skupinka se umístila na krásném 
pátém místě a pro diplom šel Skřítek a Elsa. 
Závod Cesta kolem světa skončil v 16 hod. 
A my všechny jsme se šťastně vrátily domů.

Anička „Elsa“ Cinařová

laser game Sýkorek

Sraz byl 17. 5. 2024 na faře. Když jsme 
se všichni sešli na srazu, šli jsme na zastáv-
ku s tím, že jsme nebyli s vedoucíma. Našli 

jsme si autobus a dojeli jsme až na vlakové 
nádraží ve Frýdku. Rychle jsme hledali náš 
vlak a nastoupili, jenže potom jsme si uvě-
domili, že to náš vlak není takže jsme rychle 
běželi na ten správný. Když jsme dojeli do 
Ostravy, tak už na nás čekali vedoucí a moh-
li jsme jít na laser game.

Jak jsme tam došli, tak nám paní vysvět-
lila hru, rozdělili jsme se do dvojic a začala 
hra. Všechny dvojice se rozběhly, celý pro-
stor byl zahalený mlhou a viděli jsme pouze 
světla a úkryty. Některé dvojice se schováva-
ly, ale některé se do toho pustily hned. Byla 
to jako hra na život a na smrt. Jak kolo skon-
čilo, podívali jsme se na skóre a zahráli jsme 
si ještě jednou. Všichni byli zpocení, ale 
i tak jsme se snažili jak to jen šlo. Když jsme 
skončili, tak jsme si vytiskli skóre z  obou 
kol, oddechli si na gauči a vyrazili domů.

Cestou jsme se stavili do Karolíny se po-
silnit a hned potom na vlak. Když jsme dora-
zili do Dobré, tak jsme se rozloučili a rozešli 
jsme se každý domů.

Sára „Šroubek“ Šrubařová
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Ze šachových polí
Naši hráči bojovali  

na šachovém festivalu Ostravský koník
Šachové soutěže družstev byly v  dané 

sezóně 2023–2024 ukončeny a  tak šachu 
chtiví členové našeho oddílu měli počát-
kem května možnost předvést své umění 
na 30.  ročníku Mezinárodního šachového 
festivalu Ostravský koník, který se odehrá-
val po devět dní na ostravské Černé louce 
v pavilonu A..

Součástí tohoto turnaje bylo letos také 
Mistrovství republiky jednotlivců v katego-
rii mužů i žen, takže jsme mohli zhlédnout 
v akci prakticky celou naši šachovou špičku.

V  mužích v  uzavřeném turnaji deseti 
hráčů suverénně zvítězil mezinárodní vel-
mistr David Navara. Překvapením bylo 
2. místo 18letého Richarda Stalmacha z frý-
decké líhně Beskydské šachové školy.

U žen dominovala naturalizovaná mezi-
národní velmistryně Julia Movsesian. Také 
tady měl náš okres zastoupení na stupních 
vítězů a  to konkrétně třetím místem mezi-
národní velmistryně Olgy Sikorové z Třince.

Samotný ostravský otevřený turnaj byl 
rozdělen podle výkonnosti jednotlivých 
šachistů do tří skupin A, B a C, ve kterých 
bojovalo 341 účastníků jak z  tuzemska tak 
i ze zahraničí. Největší zastoupení z cizinců 
měli tradičně hráči z  Polska, ale na turnaj 
dorazila i početná skupina mladých šachistů 
z  Ázerbájdžánu, ale v  průběhu turnaje jste 
mohli narazit na hráče z Gruzie, Francie či 
třeba Skotska.

 V „A“ turnaji těch nejsilnějších (92 hrá-
čů) jsme neměli z našeho oddílu žádné za-
stoupení. Samotný turnaj opanovali hráči 
z Polska, kteří obsadili prvních pět míst.

Zato v „B“ turnaji (136 hráčů) startova-
lo 7 doberských šachistů. Kromě 11. místa 
Pavla Keprta jsme však „díru do světa“ ne-
udělali. Bývalý vítěz tohoto turnaje z  roku 
2018 Petr Tvrdý skončil letos až 56. Tomáš 
Bok na poslední kolo nenastoupil a  to sta-
čilo jen na 74. místo. Další naší hráči skon-
čili hluboko v  poli poražených což ukazuje 
konečné pořadí: Jakub Konečný (106.), Ra-
dek Halamíček (108.), Zdeněk Bok (123.) 
a  Otmar Carbol (132.). O  první dvě místa 
v  tomto turnaji se podělili mladí šachisté 
z  Ázerbájdžánu, třetí místo obsadil Patrik 
Schoupal z Třince.

Nejlepší umístění pro naše barvy zajistil 
v „C“ turnaji (113 hráčů) nejmladší člen na-
šeho oddílu, patnáctiletý Zdeněk Tauš. Za 
6 vítězných partii, jedné remízy a dvou pro-
her obsadil pěkné deváté místo. Druhý náš 
zástupce Vít Běčák skončil na 105. místě. 
Ten však odehrál  jen 7 kol. Také tady si prv-
ní dvě místa rozdělili hráči z Ázerbájdžánu. 
Třetí skončil hráč z Polska.

Ostravský turnaj každoročně přiláká ne-
jen šachové mistry ale i amatérské nadšen-
ce, kteří si nejen ověřují své dovednosti za 
šachovnici, ale také nacházejí nová přátel-
ství, nové výzvy či třeba jen zábavu. Nejinak 
tomu bylo i letos.
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Modelářský klub Dobrá
Jak to všechno začalo

Na počátku byla pouze snaha a nadšení 
vytvořit modelářský klub. 

To se konečně podařilo založení ZO 
Svazarmu v  Dobré a  to hlavně díky oběta-
vé organizační práci p. Nondka a ostatních 
funkcionářů Svazarmu.

Dne 28. 2. 1976 byl na ustavující schůzi 
ZO Svazarmu dobrá založen LMK Svazar-
mu Dobrá.

Zakládajícími členy při vstupu byli p. 
Nondek Miloslav a p. Moskva Václav.

Tento klub se věnoval především letec-
kému modelářství, ale vzhledem k širokému 

zájmu i o jiné odbornosti jsme rozšířili mo-
delářskou činnost o jiná odvětví.

K  dnešnímu dni máme 28 členů, jenž 
zahrnují tyto odbornosti: plastikové, R.C., 
železniční, papírové, wargamingové, figur-
kové a dioramata.

Věkový rozsah modelářů je od 7 let až po 
seniory.

Schůzky probíhají v  úterý a  čtvrtek od-
poledne, v bývalých prostorách JR obuvi. 

Naši práci prezentujeme každoročně na 
výstavě pořádané v sále hasičské zbrojnice.

Šachový turnaj O pohár starosty obce Baška
Dne 18. 5. 2024 pět členů našeho oddílu 

vyrazilo do blízké Bašky, aby se zúčastnili 
2.  ročníku šachového turnaje O  pohár sta-
rosty obce Baška vedeného též jako Memo-
riál Karla Kovala, místního rodáka a  hráče 
Beskydské šachové školy ve Frýdku-Místku, 
který se dožil sta let.

Hrály se zrychlené šachy, kdy každý hráč 
měl na partii „jen“ 12 minut a bonus 3 vteři-
ny za provedený tah. Turnaj byl vyhlášen na 
9 kol, a tuto akci si nenechalo ujít 80 šachis-
tů převážně z blízkého okolí.

A  jak se dařilo našim hráčům? Nejlépe 
skončil Pavel Keprt na 20. místě a hned za 
ním na 21. místě Radek Remeš. Oba na-
sbírali 5,5 bodů. Na 26. místě skončil s pěti 
body Otmar Carbol, na 35. místě skončil 

Petr Tvrdý a 45. Jakub Konečný se 4,5 body.

Velmi potěšitelné je, že turnaje se zú-
častnili i mladí šachisté z naší základní ško-
ly, kteří začali hrát šachy ve školním krouž-
ku a nyní již nastupují v barvách Beskydské 
šachové školy ve Frýdku-Místku, která jim 
zajišťuje jejich další šachový růst.

Nejlépe na turnaji skončil na 40. místě 
11letý Martin Vaněk se 4,5 body, což je vel-
mi pěkný úspěch. Ale i Michal Vaněk, Ma-
lucha Daniel a  Jonáš Bobek se třemi body 
a Robin Škola s 2,5 body ostudu rozhodně 
neudělali, zvlášť když uvážíme, že se jedná 
o  žáky 2. či 3.třídy. V  Dobré nám vyrůstá 
nová šachová generace!

Za ŠO Sokol Dobrá
Otmar Carbol
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Vzpomínky pana Miroslava Dobeše: pasení ovcí
Pan Miroslav Dobeš, v naší vesnici ob-

líbený soused a dlouholetý včelař, v profes-
ním životě šéf celníků, zemřel 14. května 
2024. V  Doberských listech z  letošního 
února vyšla první část pamětí, bohužel, čas 
mi umožnil vytvořit jen tři další články se 
vzpomínkami. Ty postupně vyjdou v násle-
dujících třech vydáních doberského zpra-
vodaje. Nyní se spolu ponoříme do jeho 
pamětí, kdy jako malý kluk pečoval o ovce.

V okolí obcí našeho mikroregionu, na-
příklad u  Vyšních Lhot, Komorní Lhotky, 
Pražma, byla střediska, kde sedláci nechá-
vali své ovce v určený den na začátku tep-
lejší sezóny bačům. Na jednom středisku 
mohlo být tak padesát ovcí. Poté se všech-
ny ovce ze středisek vyháněly na Godulu. 
Tam byla salaš, kde se shromáždilo kolem 
tří set oveček a  stavěly se pro ně košary - 
ohrady z propletených větví. U košaru bý-
vala taková dřevěná budka, které se říkalo 
koliba. Aby se ovce rozeznaly, zastříhávaly 
se jim nožicemi na stříhání vlny uši, z těch 
pak tekla krev. Ovce se pak chvíli třepaly 
a po čase se šly pást, což znamenalo, že je 
to už přestalo bolet. Nebyla pořádně do-
držovaná hygiena. Stalo se třeba, že ovce 
hodila do nádoby s mlékem bobek. Bača ho 
vytáhnul, vyhodil, a zbytek mléka jsme pak 
považovali za čistý.  

Když jsem chodil do školy do Raškovic, 
tak mi táta podepsal, že jsem nemocný, a já 
jsem šel bačům pomáhat. Musel jsem s se-
bou vzít chleba a  uzený špek nebo bůček, 
aby bačové měli co jíst, celý den se totiž 
starali o ovce a nic si neuvařili. Taky jsem 
jim nosil sůl pro ochucení sýra, který vyrá-

běli z  ovčího mléka. Sůl potřebovaly také 
ovce. Bačové ovce dojili, staré se nechaly 
podojit, mladé nechtěly, já jako pomocník 
jsem je pomáhal nahánět. V  kolibě bylo 
ohniště, pro které jsem musel nanosit dře-
vo, většinou větve. Také jsem musel nosit 
vodu. Protože koliba byla dřevěná, mohly 
její zdi od ohně chytit. Aby se tak nestalo, 
byl mezi zdí a ohništěm veliký kámen. Nad 
plameny byla žerď ze suchého stromu, na 
který se pověsily plechové nádoby s  mlé-
kem. To se uvařilo a  potom se přelilo do 
jakéhosi plátna podobného starým plen-
kám. Z těchto vaků kapala žinčica - bílá ky-
selá voda, kterou jsme pili. Zbytek obsahu 
zesyřil, vznikl sýr, ze kterého jsme dělali 
bochníky a  já jsem je pak nosil sedlákům, 
kterým ovce patřily. Dostali tolik sýra, ko-
lik dali ovcí. Bochník byl zároveň pro ně 
důkaz, že jsem u ovcí byl a pomáhal starat 
se o ně. Dali mi za to pár korun, nějakých 
deset nebo patnáct... 

Majitelé ovcí mne dobře znali, věděli, že 
jsem to já, kdo na salaš chodí, chodil jsem 
tam poměrně často, hodně o prázdninách, 
v červenci a srpnu, a pak až do půlky září. 
Poté se ovce zahnaly zpátky do středisek 
u  jednotlivých obcí. Když jsem to dělal ve 
věku dvanácti až patnácti let, tak jsem měl 
strach chodit přes les, protože se u škubání 
peří vyprávěly příběhy, že tam straší něja-
ký zlý duch nebo vodník. Také jsem věděl, 
podle čeho se blízký kopec jmenuje Pra-
šivá. Tehdy řádila nemoc prašivina a  na-
kažení lidé na to místo byli odváženi, aby 
tam umřeli. Bylo tam i jedno místo, kde se 
nemocní sami věšeli, když už neměli jiného 
východiska. Proto jsem se těchto míst bál. 
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Jaromír Fryščák prožil život v letadlech
Pan Jaromír Fryščák z  Dobré nedávno 

oslavil pětaosmdesáté narozeniny. Přišli ho 
navštívit zástupci vedení obce a  dozvěděli 
se, že měl celý život jeden veliký zájem, kte-
rý byl i jeho profesí. Miloval létání v různých 
typech letadel.

V  Dobré se narodil a  později během 
studií žil. Část svého profesního života by-
dlel v Praze. Náš rozhovor jsme uskutečnili 
v Dobré, kde se vrátil. První letadla, se kte-
rými se v životě potkal, byly modely, byl totiž 
od dětství fanouškem modelářství. Přes bý-
valou hlavní cestu naproti domu, kde dnes 
bydlí, konkrétně tam, kde jsou v současnos-
ti vraky aut, měl své vlastní maličké letiště, 
odkud let svých modelů řídil.

Později se dostal k plachtění. V době stu-
dia průmyslové školy byl členem Svazarmu, 
československé branné organizace, která 
sdružovala mladé zájemce o  vojenství. Na 
letišti, které je ve Frýdku-Místku dodnes, 
se scházeli muži se zájmem o  létání. Létali 
v  bezmotorových letadlech, na větroních, 
střídali se v  rolích nezbytných pro jejich 
vzlet. Aby pan Fryščák tehdy mohl létat, 
musel podepsat, že má zájem jít později do 
armády.

Následně přešel z  plachtění na moto-
rová letadla. Po maturitě studoval letecké 
učiliště, které ho moc bavilo. Létal na vrtu-
lových aeroplánech JAK, druhý rok se učil 
létání v  typu MIG15. Aby učně doprovodil 
instruktor, byla letadla dvousedadlová, pro 
pokročilejší letce už bývalo v  letadlech jen 
jedno sedadlo.

V  armádě pan Fryščák začínal v  Moš-
nově, později se slučovaly pluky a vojáci se 
přesunuli na jiná místa. Jeho samotného 
přesunuli do Prahy, kde několik roků létal 
na vrtulnících. Padákový náčelník z  Moš-
nova měl ve sklepním bytě ve vile v  Pra-
ze babičku, kterou si na stará kolena vzal 
k sobě domů do Příbora. Tak se uvolnil byt, 
ve kterém poté pan Fryščák nějaký čas by-
dlel. 

Celý život byl vojákem. Pilotoval různé 
typy letadel, stíhací vojenská, vojenská do-
pravní i vrtulníky. Na vše měl licence. Létání 
bylo náročné na časté prohlídky u  lékařů. 
„Musel jsem chodit z  jedné na druhou,“ 
uvedl. Všechny piloty museli, a  dodnes 
musí, pravidelně prohlédnout lékaři z Ústa-
vu leteckého zdravotnictví.

Byly tam tři studánky, jedna prašivá, jedna 
léčivá a ještě další. Ale já jsem z nich nikdy 
nepil, protože jsem nevěděl, která z nich je 
nakažená. 

U  salaše jsem se setkával s  bačou pa-
nem Raszkou, který tam celé léto žil. Byl to 
takový menší, ale silný muž, měl velký klo-
bouk, aby mu nepršelo na hlavu, ovce bylo 

nutno pást za slunka i  za deště. Bača měl 
dva nebo tři psy, kteří ovce zaháněli. Bačo-
vé měli pod střechou třímetrovou trubku, 
na začátku zúženou a  na konci doširoka. 
Na ni hrávali, když ovce podojili. Den kon-
číval tak, že se bačové postavili a zatroubili. 

Připravil Petr Salamon
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Létal nad Evropou i nad Afrikou. Účast-
nil se mezinárodních leteckých dní, jeho 
letka byla prvním, a  zpočátku i  jediným, 
zástupcem východní Evropy na leteckých 
dnech v  britském Fairfordu v  letech 1991, 
1992 a 1993. Účastnil se ojedinělé akce v af-
rickém Chartumu. Letěli tam v přetíženém 
letadle, a proto museli mít mezipřistání na 
ostrově Rhodos, kde načerpali palivo a pak 
mohli pokračovat dál.

Létání se nebojí, ale je podle něj samo-
zřejmé, že se občas něco stane. Měl v životě 
kliku, nikdy žádné letadlo „neroztřískal“, 
vzpomněl si jen na problém při přistání 

s Migem 15 v době, kdy studoval na učiliš-
ti. Odlomil se mu příďový podvazek, který 
je důležitý na závěr přistání, a pan Fryščák 
tehdy přistál na čumák letadla.

V  poslední době mu dělá radost jeho 
vnuk. Létá na stejném typu vrtulníků v Pra-
ze, jako kdysi sám Jaromír Fryščák. Nedáv-
no ho potěšila návštěva vedení obce, je rád 
za takovou starostlivost o seniory. Vítá, že se 
o starší občany někdo pořád zajímá. Dlouho 
se také potkával s kolegy -vojenskými piloty, 
setkávali se v Příboru.     

Připravil Petr Salamon

Letní kino i letos na školním hřišti 
Na oblíbené letní projekce zajímavých 

filmů na školním hřišti zve i v letošním roce 
Komise pro kulturu a školství při Radě obce 
Dobrá. Letos vybral člen komise Petr Pastva 
dvě české komedie. Film Sladký život vyprá-
ví o  smutném konci kariéry dříve úspěšné-
ho hokejisty. Druhý snímek Aristokratka 
ve varu je ze současnosti a  odehrává se na 
zámku. Oba filmy jsou novinkou.

12. ČeRVeNCe 
– SlADKÝ ŽIVOt 

Film Sladký život vypráví příběh mimo-
řádně úspěšného hokejového reprezentanta 
Rosti Berana, do jehož role režisér Tomáš 
Hoffman obsadil Vladimíra Polívku. Hoke-
jistu, zvyklého na přepych, potkal životní 
zlom v podobě srdečního kolapsu a násled-
né transplantace srdce. Navíc se dozvěděl, 
že ho dluhy z  dosavadního rozmařilého ži-

vota připravily o  poslední korunu. Vyřešit 
problémy mu nakonec pomohou lidé z oko-
lí. Ve filmu zahráli oblíbení herci, mimo jiné 
Vojtěch Kotek nebo Jan Cina.

9. SRPNA  
– ARIStOKRAtKA Ve VARU

Film Aristokratka ve varu se odehrá-
vá na rodovém zámku Kostka, na kterém 
žije hrabě Frank Kostka (Hynek Čermák) 
se svou ženou (Tatiana Dyková) a  dcerou. 
S  údržbou zámku pomáhají hospodyně, 
kterou ztvárnila Eliška Balzerová, údrž-
bář v podání Pavla Lišky a místní kastelán. 
Majitelům dojdou peníze na výplaty i  na 
potřebné opravy. Poklidné vody však rozvíří 
příchod mladé slečny.

Petr Salamon za Komisi pro kulturu  
a školství při Radě obce Dobrá
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dobrá před 70 lety v zápisech ze schůzí zastupitelstva
Rok 1954 byl volební. Více než konkrétní události nás o době před 70 lety poučí (a asi i pobaví),
čím lidé žili, co v obci postrádali a co si přáli mít. Kupříkladu na veřejné záchodky čekali 68 let…

Při závěru předvolební schůze se „museli zúčastnění podepsat a souhlasit s kandidaturou
představeného kandidáta. Zbývající voliče, jež se na schůzi nedostavili, bylo třeba obejíti a ti svým
podpisem potvrdili, že s navrženým kandidátem souhlasí“. Dvě zdůvodnění pro odmítnutí
kandidáta stojí za zveřejnění — „navržený nehodí se za kandidáta, protože mu byla neprávem
vyplacena válečná škoda“ a „dotyčný nevykonával žádné práce ve prospěch obce, obzvlášť po
osvobození, kdy místo pomoci v závodě dal přednost soukromému podnikání.“

Národní výbor vydal instrukci o konání národní směny  (celodenní práci „za
párek a pivo“). Radní měli vážnou obavu, že směny se nezúčastní dostatečně
lidí, protože je právě na Prašivé pouť. Přesto se usneslo ji zorganizovat.

Koncem školního roku se vypracovávaly posudky na žáky, kteří chtěli
pokračovat ve studiu na střední škole. Tak se „nedoporučuje A. P. povolit
studia, protože rodiče jsou zaujatí proti lidově demokratickému zřízení a proti
socializaci vesnice a není záruky, že i on — když dostuduje — bude míti kladný
postoj k lidově demokratickému zřízení“. Prověrkami neprošla polovina žadatelů.

Připravil Rostislav Vojkovský, kronikář

Zřídit v Dobré pobočku hospodářského družstva,
čímž by se ušetřily výdaje za dojíždění do Frýdku
a čas při čekání na vlak a pak před kanceláří. 
Zřídit prodej krmiva a osevných zrnin, železářského
zboží a jiných potřeb, které se nakupují ve městě,
přímo v obci, a to hlavně železářský obchod. 
Dokončit elektrizaci těch domů, které ještě nemají
elektrické osvětlení (a svítí petrolejkou), předně
na Vrchách, kde bydlí hodně zaměstnanců v těžkém
průmyslu a na dolech, kteří by si chtěli po práci
poslechnout aspoň to rádio a také se při večerním
dobrém osvětlení vzdělávat čtením.
Zřídit lékárnu, neb aby obvodní lékař (MUDr.
Oldřich Pavelčák) měl větší množství potřebných
léků, aby tyto nebylo zapotřebí opatřovat v Místku.
Některé cesty vysypat aspoň škvárou.
Opravit kostel a okolí kostela a též záchod u kos-
tela, neboť po stránce hygienické nevyhovuje vůbec.
Rozšířit místní rozhlas na Hůrky a všude tam, kde
hlášení rozhlasu občané neslyší. 
Měl by být postaven stadión a hlavně koupaliště.
Mládež by se tím upoutala a její zájem se soustředil
na užitečnou věc. 
Postavit vážní domek s mostní váhou, aby si
občané, kteří odvádějí dobytek na porážku, mohli
si jej předem zvážit. 
Přání, aby traktory státní traktorové stanice (v
místě dnešního Obchodního domu Penny) vyjížděly
na hlavní silnici a ne přes Starou dědinu.

Postavit v obci několik činžáků, aby ti, kterým
není možno si postavit svůj vlastní rodinný domek,
mohli také spokojeně bydlet a tím by se ušetřilo
hodně stavebního místa.
Jedna občanka navrhla, aby u řezníka byly na
každém masu ceny. Jelikož se prodává maso dražší
i levnější za stejnou cenu a přidávají hodně kosti. 
Zřídit veřejné záchody. 
Na cestu a celou kolonii od hlavní silnice navézt
škváru, kterou si každý před svým domem rozháže. 
Na Podlesí vykopat kověr, aby při vypuknutí požáru
bylo dost vody na hašení. 
Otevřít elektroinstalační dílnu.
Osvětlit silnici od Dubiny k frýdeckému hřbitovu. 
Zřídit osvětlení závor u železničního přejezdu (na
Špici), jelikož dochází zde často k nehodám.
Upustit od vyhrožování ze strany funkcionářů ná-
rodního výboru a zvolit rozumné přesvědčování.
Posílejte své starší děti „do hasiča“.
Sokol vůbec nefunguje a není ani kde cvičit. 
Označit motoristům na obou koncích vesnice
nejvyšší možnou rychlost, jíž mohou projíždět.
Poukázáno na nedostatky ve vyměřování kontin-
gentů (povinný odvod dávek v naturáliích), na
nedostatek pracovních sil v zemědělství, na špatnou
organizaci práce v jednotném zemědělském druž-
stvu a na nízké výdělky v JZD a vysoké v průmyslu. 
Zavést elektrické osvětlení na sloupech.
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Nabízím hlídání dětí
Jsem držitelkou certifikátu Chůva od 1 roku do 3 let plus a certifikátu  
od 6 měsíců dítěte. Pracovala jsem v jeslích cca 5 let. Jsem flexibilní.

Také nabízím ÚKlID domu či bytu a mytí oken. 

Kontakt: Telefon :722 66 79 67

E-mail : mariefilipinova@gmail.com
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Program:

Kapacita závodu: 500 účastníků (dohromady děti i dospělí) 
Startovné na hlavní závod a lidový běh:

registrace www.behdobratice.cz

1200

1230

1300

vystoupení taneční skupiny Kanafas 
vyhlášení dospělí 
tombola 

800-930 

930

1000

1045

registrace, prezentace
dětské běhy 
vyhlášení dětí 
start hlavní a lidový běh

Atrakce zdarma:

Ceny:

skákací hrad •  simulátor dojení krávy  •  kovboj shoot 

medaile pro všechny, občerstvení a nápoj pro každého, finanční odměna
pro první 3 ženy a 3 muže v absolutním pořadí 

250 Kč při online registraci a zaplacení do 21.6.2024 | 300 Kč při registraci na místě. 
Registrace na místě je možná pouze v případě, že se nenaplní kapacita účastníků 500 osob.

Místo prezentace a startu:
Sportovní hřiště, Dobratice 212

Čas prezentace:
800 - 930
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OBECNÍ ÚŘAD DOBRÁ – TELEFONNÍ SEZNAM
558 412 300 Ing. Jiří Carbol, starosta
558 412 312   Pavel Peterek, 1. místostarosta
558 412 301 Ing. Ludmila Baranová, 2. místostarostka

558 412 308 Martina Nytrová, vedoucí správního odboru
558 412 311 Marcela Krestová, referent správního odboru, sekretariát,
  podatelna, ověřování, CZECH Point
558 412 307 Radka Mohylová, referent správního odboru, matrika, 
  ohlašovna, ověřování, objednávky služeb, CZECH Point

558 412 305 Marcela Kolková, vedoucí finančního odboru, účetní
558 412 306 Jana Kolářová, referent finančního odboru,
  místní poplatky, povolení průjezdu přes most

558 412 303 Jaroslava Frischtoková, vedoucí stavebního úřadu
558 412 302 Alena Alexová, referent stavebního úřadu
558 412 310 Jarmila Lisníková, referent stavebního úřadu   
558 412 304 Markéta Řízková, referent životního prostředí, silniční  
  správní úřad, kácení dřevin, investiční referent

558 412 309 Ing. Tomáš Chýlek, vedoucí odboru správy
736 614 720  majetku a investic
---------------
739 705 945 přehrávání hlášení místního rozhlasu 
---------------
558 412 313 Zdravá výživa, Taťána Jursová

Otevírací doba sběrného dvora v Dobré
Pondělí    8.00 - 12.00 hodin
Středa  13.00 - 17.00 hodin
Pátek 13.00 - 17.00 hodin
Sobota   8.00 - 12.00 hodin

Správce sběrného dvora:
739 630 870 Evžen Lisník

Zpravodaj Obecního úřadu Dobrá, tel.: 558 641 491-2; fax: 558 641 202; oudobra@dobra.cz.
Pravidelný výtisk – Registrace DL. č.E 12337. Výtisk zdarma.

Za příspěvky a za texty v inzerci vydavatel neodpovídá.
Sazba a tisk © Tiskárna KLEINwäCHTER holding s.r.o. Uzávěrka dalšího čísla: uvnitř listů.

Dovoz a odvoz kontejneru na bioodpad:
739 381 380 Zdeněk Friedel

Správce multifunkčního hřiště:    605 887 443    Jana Chobotová



Doberský swap

Den matek



Doberská 5


